⁹ «*Si ingenuus ingenuum quolibet hictu in capite percusserit, pro libere det solidos V, pro cute rupta solidos X, pro plaga usque ad ossum solidos XX, pro osso fracto solidos C. Quod si ingenuus hoc in servo alieno commiserit, medietatem superioris compositionis exolvat. Si vero servus in servo hoc fecerit, tertiam eiusdem compositionis adimpleat et L flagella suscipiat. Si autem servus ingenuum vulneraverit, ita componat, sicut cum ingenuus servum vulneraverit alienum, et LXX flagella suscipiat. Si vero dominus noluerit pro servo componere, servus tradatur pro crimine» (LI, VI, 4, 1).*

¹⁰ «*si aliquid in domo, quam ingressus fuerat, damni non fecerit... decem solidos dare cogatur et C flagellis publice verberetur... Si vero aliqui de ingenuis cum eo in eadem domo, non ab illo iussi neque in eius obsequio vel patrocinio constituti... ingressi fuerint, unusquisque eorum simili damno et pene subiacet... Quod si in patrocinio vel obsequio presumptoris retenti, ab illo hoc facere iussi fuerint, vel cum eo hoc eos fecisse constiterit, solus patronus ad omnem satisfactionem et pene et damni teneatur obnoxius... Si autem servus hoc domino nesciente commiserit, CC flagella accipiat et quemcumque abstulerit reddat; si vero conscio domino, ipse dominus pro eo componat, sicut de ingenuis est superius comprehensum» (LI, VI, 4, 2; ver también VIII, 1, 4).*

¹¹ LI, VI, 5, 8

Otros pasajes legales excluyen, aunque sea sólo de manera indirecta, la equiparación jurídica entre *servi* y campesinos dependientes. Las profundas diferencias existentes a nivel jurídico entre el *liber* y el *servus* quedan patentes en la ley «*Si se permiserit ingenuus vendere*» en la que se establece:

«*Quicumque ingenuus se vindi permiserit et pretium cum venditore partitus est, ut circumveniret emtorem, proclamans postea nullatenus audiat; sed in ea, qua voluit, servitute permaneat; quoniam non est dignus, ut liber sit, qui se volens subdidit servituti*»¹².

La legislación visigoda contempla diversas vías por las que el hombre libre puede perder su libertad y entrar en servidumbre: como castigo directo por determinados delitos; como pena por el impago de la composición establecida en otros; y, la aquí contemplada, la venta de la propia libertad. Ninguna de estas vías tiene la más mínima relación con la entrada, teóricamente voluntaria, en el régimen de colonato o de *patrocinium* ampliamente difundido en la sociedad tardorromana y visigoda. En el caso de los campesinos dependientes —colonos y encomendados— el hecho de que hayan entrado en dependencia económica y social no implica la renuncia a la libertad jurídica. La rotunda condena que la ley lanza sobre aquellos que venden su libertad —«*non est dignus, ut liber sit, qui se volens subdidit servituti*»— establece un abismo, al menos en el terreno de la consideración social, entre el siervo y el libre. Y que el encomendado goza de libertad jurídica está patente, como ya hemos visto, en numerosos textos legales. Pero en ninguno quizás la reivindicación de esta libertad es tan contundente como en la ley «*Si his, qui in patrocinio constitutus est...*» en la que se dispone que: